

II 事業実績

(1) 会員の現況

センターの組織を構成する会員の状況は、平成 29 年度に 130 人の方が入会されました。しかし、一方で体調の不調や家庭の事情により 94 人の方が退会され、平成 29 年度末の会員数は 813 人となり、前年度より 36 人の増加となりました。

男女別では、男性 480 人、女性 333 人となっております。

なお、詳細につきましては、次ページからの会員の現況のとおりです。

(2) 事業実績

事業実績の概要は、昨年 6 月に誰もが生きがいを感じられる社会の実現を目指す、「ニッポン一億総活躍プラン」が閣議決定され、個人消費の持ち直しなどにより、景気は緩やかな回復基調となり、一部の企業に業績回復が見られる中で、高齢者の就労機会も徐々に増えておりますが、請負・委任における業務の契約金額は、4 億 539 万 3,332 円となり、前年度比で 5.8% の減、金額で 2,513 万 9,908 円の減となりました。公共部門と民間部門の比率は、公共 32.3%、民間 67.7% の割合となっております。

受託件数は、6,530 件で前年度より 105 件の減となり、延日人員は 8 万 5,910 人で前年度比 7.2% 6,701 人の減となりました。また、年 1 回でも就業した会員数は、前年度より 41 人減の 642 人となっております。就業率についても前年より 8.9 ポイント低い 79.0% となっております。

一方、配分金では、3 億 4,132 万 8,218 円で前年度より 2,412 万 6,581 円の減となりました。就業会員の平均配分金は、年額 53 万 1,600 円余で前年度より 3,400 円程度の減となっております。また、職群別では軽作業群 1 億 3,325 万 2,666 円 39.0%、管理群 1 億 720 万 3,100 円 31.4%、技能群 4,970 万 7,127 円 14.6%、サービス群 4,492 万 5,541 円 13.2% で全体の 98.2% を占めております。

また、平成 26 年度から取り組んできた派遣事業については、適正就業ガイドラインによる見直しを行った結果、請負契約から派遣契約に変更になった業務もあったことから、受注件数は 120 件、延日人員は 1 万 5,563 人、契約額 8,050 万 4,823 円で前年度比 227.0% の増、金額で 4,504 万 8,302 円の増となりました。また、会員への賃金 6,386 万 7,302 円となり前年度と比べ、228.2% の増加となりました。

尚、詳細につきましては、31 ページからの平成 29 年度事業実績のとおりです。